
SVETA KORONA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12 i 17 - 19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Put Križa je petkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Bijakšić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 371/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Nika i Neomi Jarak, kćeri Marka i 
                                                Ines
- Matija Ladan, sin Vladimira i Jelene
- Petra Zadro, kći Franje i Ivone
- Lorena Bošković, kći Vinka i Martine
- Leon Marić Maksumić, sin Harisa i 
                                                   Milee
- Toma Blažević, sin Igora i Marije
- Mia Drežnjak, kći Slavena i Andree
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuo je naš 
župljanin Anton Čolić.
Molimo za pokoj njegove duše.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!

Za održavanje crkve (KM): ob. Tugomi-
ra Čuljka 100, ob. Knezović 50, ob. Osto-
jić 100, Ivanka Vinković 50, od krštenja 
Filipa Prce 100, Andrija Marić 50, Katica 
i Gojko Bevanda 50, Srećko Čuljak 50, od 
krštenja Marka Bošnjaka 100, od kršten-
ja Petre Ćubela 100, Mladen Beus 50, ob. 
Zorana Bošnjaka 100, Aleksandar i Valen-
tina Tomić 100, od krštenja Gabrijela An-
drića 50, Drago Barbarić 50, Nada Crnjac 
50, Kristijan Marić 50, Zlata Karačić 100, 
Zoran i Dubravka Bošnjak 200, ob. Iva-
na Rašića 100, ob. Maria Ivankovića 100, 
ob. Marija Pandže 100, Ljerka Pranjić 
s djecom 50, ob. Jelić 100, Ilija Bogdan 
100, Mladenka Roso 50, Dragan Čarapina 
50, Mirko Gugić 100, Marko Čarapina 50, 
ob. Pehar 50, Mara Ljubić 50, Marinko 
Pandža 50, od krštenja Mie Pandža 100, 
Lucija Musa 30, Iva Šimunović 100, Ivica 
Omejc 40, Franjo Pandža 50, Marko Pul-
jić 50, ob. Mandelbaum 100.
Redovina (KM): ob. Ivana Rašića 50, ob. 
Maria Ivankovića 100, ob. Marija Pan-
dže 100, Tomislav Čarapina 50, Ljerka 
Pranjić s djecom 50, od krštenja Marte 
Miletić 50, Ilija Bogdan 100, Stana Azi-
nović 50, Mirko Gugić 100, ob. Vujević 
175, Dominik Vučić 50, Mara Ljubić 50, 
Ljiljana Krtalić 50, Marinko Pandža 50, 
Lucija Musa 30, Pavo Doko 50, ob. Petra 
Obradovića 100, Zdravko Skoko 50, Fran-
jo Pandža 50, Marko Puljić 50.

Redovina (KM): ob. Mandelbaum 100, 
Božo Rotim 50, Žarko Sakić 50, Mara 
Tomić 100, Drago Rotim 50, Marina 
Prskalo 100, Matej Šitum 50, Josip Marić 
80, Pavo Krezić 50, Žarko Soldo 50, Blag-
ica Marinčić 100, Blaško Mihalj 50, Ivan 
Tadić 50, Ivan Pušić 100, Mario Šunjić 
50, Slavko Karlušić 100, Drijan Mutilović 
100, Ervin Knežević 100, ob. Jurice Ara-
povića 100, Draženko Krtalić 50, Mladen 
Škobić 50, ob. Vinka Pralasa 100, Ivan Ši-
munović 50, ob. Vrbić 100, Kata Leko 50.

Iskrena hvala!

Sveta Korona (Corona, lat. Kruna) je kršćans-
ka mučenica. Rođena je u Egiptu, a preminula 
u Siriji. Spomendan joj je 14. svibnja, a negd-
je i 20. veljače. Mučeništvo je podnijela u 16. 
godini života za vrijeme progona kršćana s 
vojnikom, svetim Viktorom Sijenskim. Posto-
je nejasnoće oko datuma i mjesta mučeništva 
sv. Viktora i sv. Korone. Većina izvora kaže 
da je to bilo u Siriji, koja je bila pod rimskom 
vlašću. Neki kažu Damask; drugi, Antiohija. 
Većina se slaže da su smrtno stradali 170 godine. Većina povjesničara slaže 
se da su umrli za vrijeme vladavine Marka Aurelija i da ih na smrt osudio 
rimski sudac po imenu Sebastian. Legenda pripovijeda priču rimskog vojnika 
po imenu Viktor. Rimljani su otkrili da je Viktor kršćanin. Vojnici su poveli 
Viktora pred sudca po imenu Sebastian, koji je prezirao kršćane. Odlučio je 
napraviti primjer od Viktora. Bio je vezan za stup i bičevan dok mu koža nije 
visjela o njegovu tijelu. Kroz sve to Viktor nikada nije zanijekao Krista. U 
blizini je bila 16-godišnja djevojčica imena Korona. Bila je supruga jednog 
od vojnika, a bila je i kršćanka, no njen muž nije to znao. Dok je Viktor brutal-
no bio mučen, Korona je odlučila da treba pomoći čovjeku koji polako umire. 
Odlučila je svima prisutnima objaviti svoje kršćanstvo i žurila k mjestu gdje 
su mučili Viktora. Kleknula je i počela moliti za njega, dajući mu do znanja 
da je ona tu za njega. Nije trebalo puno vremena da je vojnici odvedu pred Se-
bastiana. Odmah ju je stavio u zatvor i mučio. Zatim je naredio da je privežu 
za vrhove dviju palmi, koje su bile savijene do zemlje. Na njegov signal, 
presječeni su konopci savijenih drveća, a drveća su se međusobno okrenula u 
uspravan položaj. Sila je bila toliko velika da je prepolovila Koronino tijelo. 
Tada je Sebastian naredio da se Viktoru odrubi glava. Njihovi posmrtni ostaci 
čuvaju se u bazilici na sjeveru Italije od 9. stoljeća. Štuje se i pod imenom 
“Stephana”. Zaštitnica je mesara, novca i onih koji pronalaze blago. Utječu 
joj se i protiv epidemija i oluja te za postojanost u vjeri. U mnogim katoličkim 
crkvama u Austriji i istočnoj Bavarskoj štuje se i danas, a postoje i mjesta naz-
vana po njezinom imenu. Negdje postoje i slike gdje u jednoj ruci drži kutiju 
s novcima, dok drugom rukom daje novac prosjaku. Štuje ju i armenska, a i 
pravoslavna crkva.



 

N 15 TREĆA KORIZMENA NED.
 P 16 Hrvoje, Julijan, Smiljan
 U 17 Sv. Patrik, Domagoj, Hrvatin
 S 18 Ćiril Jeruzalemski, Cvjetan, Eduard
 Č 19 Sv. Josip zaručnik BDM (dan očeva)
 P 20 Niceta, Dionizije, Vladislav, Klaudija
 S 21 Vesna, Kristijan, Vlasta, Serapion

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 16. ožujka
7.30 - Za † TONĆU Bevandu, IVANA i RUŽU 
          Bevanda, MARIJANA, DRAGICU te 
          MIRKA Biokšića i ost. pok. iz ob.
18 - Za † FRANU i KATU te ost. pok. iz ob. 
        Gugić

Utorak, 17. ožujka - 1. utorak sv. Anti
7.30 - Za † majku IVU, baku RUŽU, djeda  
           IVANA i ost. pok. iz ob. Mikulić
18 - Za † NIKOLU i OLGU Marić

Srijeda, 18. ožujka
7.30 - Za † ZDRAVKA, LJUBICU, PERU i 
           sve ost. pok. iz ob. Zelenika

18 - Za † MARINKA(m) Sakića i ost. pok. iz 
        ob. Sakić i Lasić

Četvrtak, 19. ožujka
7.30 - Za † SILVESTRA i MILICU Rašić i 
          ost. pok. iz ob. Rašić
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † VESNU Cvitković (1. god.)

Petak, 20. ožujka
7.30 - Za † ŽARKA Marića (1. god.)

18 - Za † BRANKA i MARU Marić

Subota, 21. ožujka
7.30 - Za † ANICU Šunjić

18 - Za † LUKU Zvono 

Nedjelja, 22. ožujka - 4. KORIZMENA
8 - Za † MATU Češljara te pok. braću i sestre

9.30 - Za † RUŽU i GRGU Komadina

11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † JOZU, JELU i LJUBICU Zadro

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 23. ožujka
7.30 - Za † rod. JOZU i ŠIMU, strica FRANU, 
        strinu STANU, brata IVANA i sestru MILU
18 - Za † IVU Barišić

Utorak, 24. ožujka - 2. utorak sv. Anti
7.30 - Za † rod. KARLA i MILKU Raič

18 - Za † MATU i VIDU(ž) Šarić i ost. pok. iz 
ob. Šarić

Srijeda, 25. ožujka
7.30 - Za † ANTU i MATIJU Pandža i ost. 
           pok. iz ob.
18 - Za † BRUNU Krešića, IVU i LJUBU 
        Krešića i ost. pok. iz ob. Krešić

Četvrtak, 26. ožujka
7.30 - Za † MIRKA i ZORKU Glibić

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † BOŽU Baju Golemca
19 - Za † LJUBICU Šimunović (1. god.)

Petak, 27. ožujka
7.30 - Za † IVANA Čuljka i ost. pok. iz ob.

17 - Za † TOMU(m) Marića (1. god.)
18 - Za † JOZU, ILIJU i LJUBICU Azinović 
        te ZORANA i BOBANA Kuljanin

Subota, 28. ožujka
7.30 - Za † MILENKA(m) i LUCU te ost. pok. 
           iz ob. Karačić
18 - Za † JURU Čarapina

Nedjelja, 29. ožujka - 5. KORIZMENA
8 - Za † IVU(ž), IVANA i LJUBICU Prskalo
9.30 - Za † GORDANA  Aničića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † rod. FRANCIKU i IVANA Bevandu 
        te ost. pok. iz ob.

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 1Sam 16, 1b.6-7.10-13a
              Psalam: Ps 23
         2. čitanje: Ef 5 , 8-14
         Evanđelje: Iv 9 , 1-41
Isus prolazeći ugleda čovjeka slijepa od ro-
đenja. Zapitaše ga njegovi učenici: »Učite-
lju, tko li sagriješi, on ili njegovi roditelji te 
se slijep rodio?« Odgovori Isus: »Niti sagri-
ješi on niti njegovi roditelji, nego je to zato 
da se na njemu očituju djela Božja. Dok je 
dan, treba da radimo djela onoga koji me 
posla. Dolazi noć, kad nitko ne može raditi. 
Dok sam na svijetu, svjetlost sam svijeta.« 
To rekavši, pljune na zemlju i od pljuvačke 
načini kal pa mu kalom premaza oči. I reče 
mu: »Idi, operi se u kupalištu Siloamu!« - 
što znači »Poslanik.« Onaj ode, umije se pa 
se vrati gledajući. Susjedi i oni koji su ga 
prije viđali kao prosjaka govorili su: »Nije 
li to onaj koji je sjedio i prosio?« Jedni su 
govorili: »On je.« Drugi opet: »Nije, nego 
mu je sličan.« On je sam tvrdio: »Da, ja 
sam!« Nato ga upitaše: »Kako su ti se otvo-
rile oči?« On odgovori: »Čovjek koji se 
zove Isus načini kal, premaza mi oči i reče 
mi: ‘Idi u Siloam i operi se.’ Odoh dakle, 
oprah se i progledah.« Rekoše mu: »Gdje je 
on?« Odgovori: »Ne znam.« Tada odvedoše 
toga bivšeg slijepca farizejima. A toga dana 
kad Isus načini kal i otvori njegove oči, bi-
jaše subota. Farizeji ga počeše iznova ispiti-
vati kako je progledao. On im reče: »Stavio 
mi kal na oči i ja se oprah - i evo vidim.«....

Riječ Gospodnja

 

N 22 ČETVRTA KORIZMENA NED.
 P 23 Dražen, Jasna, Rebeka, Oton
 U 24 Latin, Katarina Švedska
 S 25 Nav. Gospodinovo - Blagovijest
 Č 26 Goran, Emanuel, Montan
 P 27 Lidija, Rupert, Ernest, Lada
 S 28 Nada, Renata, Sonja, Veseljko

TREĆA KORIZMENA NEDJELJA (Bezimena)                      15. - 21. ožujka 2020.  “A” ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA (Sredoposna)          22. - 28. ožujka 2020. “A”         

Gospodin je pastir moj: ni u čem 
ja ne oskudijevam. (Ps 23)

O da danas glas Gospodnji 
 poslušate: »Ne budite srca tvrda!« 

(Ps 95)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Izl 17, 3-7           
             Psalam: Ps 95
         2. čitanje: Rim 5 , 1-2.5-8
         Evanđelje: Iv 4 , 5-42
Dođe dakle u samarijski grad koji se 
zove Sihar, blizu imanja što ga Jakov 
dade svojemu sinu Josipu. Ondje bija-
še zdenac Jakovljev. Isus je umoran od 
puta sjedio na zdencu. Bila je otprilike 
šesta ura. Dođe neka žena Samarijanka 
zahvatiti vode. Kaže joj Isus: “Daj mi 
piti!” Njegovi učenici bijahu otišli u grad 
kupiti hrane. Kaže mu na to Samarijan-
ka: “Kako ti, Židov, išteš piti od mene, 
Samarijanke?” Jer Židovi se ne druže sa 
Samarijancima. Isus joj odgovori: “Kad 
bi znala dar Božji i tko je onaj koji ti veli: 
‘Daj mi piti’, ti bi u njega zaiskala i on 
bi ti dao vode žive.” Odvrati mu žena: 
“Gospodine, ta nemaš ni čime bi zahva-
tio, a zdenac je dubok. Otkuda ti dakle 
voda živa? Zar si ti možda veći od oca 
našeg Jakova koji nam dade ovaj zdenac 
i sam je iz njega pio, a i sinovi njegovi i 
stada njegova?” Odgovori joj Isus: “Tko 
god pije ove vode, opet će ožednjeti. A 
tko bude pio vode koju ću mu ja dati, ne, 
neće ožednjeti nikada: voda koju ću mu 
ja dati postat će u njemu izvorom vode 
koja struji u život vječni.”....... 

Riječ Gospodnja


